Constituição Federal, no artigo 5º do Ato Complementar nº 43, de 29 de janeiro de 

1969,em consonância com os artigos 23,24,25 e 26 da Lei Federal 4.320, de 

17/03/64, e ainda, seguindo ao que "permite" o Decreto-Lei nº 1.875 de 15 de julho 

de 1981, prevê a aplicação de recursos no montante de CZ$ 207.941.500,00 

(duzentos e sete milhões, novecentos e quarenta e um mil e quinhentos cruzados), 

assim distribuídos: 

(CZ$ 1,00) 

DISTRIBUIÇÃO 1988 1989 1990 TOTAL 

1 - Administ. Direta 29.334.500 61.342.000 117.265.000 207.941.500 

2 - Administ. Indireta - - - - 

TOTAL 29.334.500 61.342.000 117.265.000 207.941.500 

Art.